



UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 63/2020**

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A. C. Simões - Av. Lourival Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins - Maceió-AL, CEP 57.072-900, na cidade de Maceió, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.464.109/0001-48, neste ato representada pelo reitor Josealdo Tonholo, nomeado pelo Decreto Ministerial do dia 16 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial do dia 17 de janeiro de 2020, inscrito no CPF sob o nº 163.923.988-05, portador da Carteira de Identidade nº 16.554.981 – IIRGD/SP, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 22/2019, publicada no DOU de 21/01/2020, processo administrativo n.º 23065.038406/2019-24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de cereais e outros gêneros alimentícios para os Restaurantes Universitários da UFAL, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 22/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

20.248.824/0001-92 - COMERCIAL 2JM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, ESCRIT

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>MOLHO DE MESA</u>	Gramas	1580	R\$ 3,39	R\$ 1,00	R\$ 1.580,00
Marca: dusul Fabricante: dusul alimentos Modelo / Versão: grama Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MOSTARDA, MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MOLHO MOSTARDA/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO 200 G						
2	<u>CEREAL MATINAL/LANCHES</u>	Gramas	481	R\$ 7,98	R\$ 6,95	R\$ 3.342,95
Marca: snow flakes Fabricante: cpw Brasil Modelo / Versão: grama Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FLOCOS DE CEREAL, AÇUCARADO. MARCA DE REFERÊNCIA: SUCRILHO KELLOGGS. PACOTE 300 G.						
10	<u>SUCO</u>	Caixa 1,00 L	580	R\$ 4,20	R\$ 2,89	R\$ 1.676,20
Marca: maratá Fabricante: maratá sucos Modelo / Versão: lt Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suco, apresentação líquido, sabor maracujá, tipo natural, características adicionais concentrado, embalagem 500 ml Suco, apresentação líquido, sabor laranja, tipo natural, características adicionais pronto para						

consumo e embalagem tipo longa vida de 1 litro.

12 SAL Quilograma 10220 R\$ 1,27 R\$ 0,50 R\$ 5.110,00

Marca: piramide

Fabricante: norte salineira

Modelo / Versão: kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, kg

15 PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA Pacote 500,00 G 4550 R\$ 5,50 R\$ 2,14 R\$ 9.737,00

Marca: camil

Fabricante: clw alimentos

Modelo / Versão: pct

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Proteína texturizada soja, composição básica proteína de soja 50% e carboidrato 30%, apresentação flocos, aspecto físico desidratada, branca, embalagem 500 g

21 ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL Embalagem 900,00 ML 58000 R\$ 3,48 R\$ 3,00 R\$ 174.000,00

Marca: concordia

Fabricante: adm do Brasil

Modelo / Versão: ml

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação frituras, bem. 900 ml

22 MOLHO DE MESA Embalagem 1,00 KG 490 R\$ 10,49 R\$ 4,30 R\$ 2.107,00

Marca: cereja molho

Fabricante: sacura nacya alimentos

Modelo / Versão: kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molho shoyu, ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal, características adicionais conservador sorbato de potássio, apresentação líquido. Fornecido em frasco 1 L/Kg

28 MILHO DE PIPOCA Embalagem 500,00 G 961 R\$ 2,73 R\$ 1,36 R\$ 1.306,96

Marca: kicaldo

Fabricante: gadkin alimentos

Modelo / Versão: grama

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Milho para pipoca, embalados em plástico atóxico, embalagem de 500g

30 MACARRÃO Embalagem 500,00 G 3800 R\$ 5,05 R\$ 3,00 R\$ 11.400,00

Marca: pajuçara

Fabricante: milton alves

Modelo / Versão: grama

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Massa lasanha, macarrão, com ovos, embalagem 500 g

38 LEITE CÔCO Garrafa 500,00 ML 4960 R\$ 6,94 R\$ 2,20 R\$ 10.912,00

Marca: bom coco

Fabricante: fruteb s/a

Modelo / Versão: ml

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leite de coco industrializado, embalagem de 500 ml

53 FARINHA DE TRIGO Embalagem 1,00 KG 6860 R\$ 3,26 R\$ 2,09 R\$ 14.337,40

Marca: rosa branca

Fabricante: moinhos cruzeiro do sul

Modelo / Versão: kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de trigo, sem fermento, embalagem plástica de 1 kg.

75 CONDIMENTO Unidade 180 R\$ 3,03 R\$ 2,28 R\$ 410,40

Marca: kinoto

Fabricante: kinoto ind. e comercio

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO MOÍDA, MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO, EMBALAGEM 40 G.

78 PRODUTO DE CONFEITARIA Unidade 540 R\$ 15,17 R\$ 5,35 R\$ 2.889,00

Marca: dori

Fabricante: dori alimentos

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Chocolate granulado, 1 kg.

79 PRODUTO DE CONFEITARIA Unidade 170 R\$ 20,67 R\$ 14,72 R\$ 2.502,40

Marca: jazam chocomais

Fabricante: pompeia s.a

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Chocolate em barra, meio amargo, 50% cacau e açúcar, validade de 01 ano e de 30 dias (aberto).Embalagem 1 Kg.

82	<u>PRODUTO DE CONFEITARIA</u>	Unidade	320	R\$ 25,80	R\$ 17,80	R\$ 5.696,00
<p>Marca: frália Fabricante: frália cacau Brasil Modelo / Versão: unidade Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CACAU EM PÓ IN - NATURA, 100% PURO, SEM AÇÚCAR OU OUTROS ADITIVOS. EMBALAGEM 1 KG.</p>						
84	<u>CASTANHA PARA ALIMENTACAO</u>	Pacote 100,00 G	260	R\$ 7,17	R\$ 5,87	R\$ 1.526,20
<p>Marca: arion Fabricante: arion temepros Modelo / Versão: pct Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Castanha para alimentacao, origem cajú, tipo torrada sem sal, embalagem 100g.</p>						
87	<u>BISCOITO</u>	Pacote 400,00 G	1010	R\$ 3,45	R\$ 2,35	R\$ 2.373,50
<p>Marca: estrela Fabricante: m. dias branco Modelo / Versão: pct Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA, 0% GORDURA TRANS. EMBALAGEM 400 G</p>						
88	<u>BISCOITO</u>	Pacote 400,00 G	1060	R\$ 3,26	R\$ 2,30	R\$ 2.438,00
<p>Marca: estrela Fabricante: M dias branco Modelo / Versão: pct Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BISCOITO, MAISENA, SEM RECHEIO/ENRIQUECIDO VITAMINAS, 0% GORDURA TRAN. PCT 400 G</p>						
93	<u>BICARBONATO DE SÓDIO</u>	Quilograma	50	R\$ 14,87	R\$ 7,00	R\$ 350,00
<p>Marca: apti Fabricante: apti Modelo / Versão: kg Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bicarbonato de sódio para uso alimentício, aspecto físico pó branco, fino, composição NaHCO3</p>						
94	<u>BATATA PROCESSADA</u>	Embalagem 250,00 G	680	R\$ 5,36	R\$ 3,70	R\$ 2.516,00
<p>Marca: yoki Fabricante: general m. Brasil alimentos Modelo / Versão: pct Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Batata frita embalada, tipo palha fina, características adicionais pronta para consumo, pacote com peso entre 200 e 250 g</p>						
95	<u>LEGUME EM CONSERVA</u>	Embalagem 200,00 G	760	R\$ 7,47	R\$ 2,7300	R\$ 2.074,80
<p>Marca: campo belo Fabricante: nacom goya Modelo / Versão: pct Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO. EMBALAGEM DE 200 G</p>						
97	<u>AZETE</u>	Embalagem 500,00 ML	3240	R\$ 14,23	R\$ 9,75	R\$ 31.590,00
<p>Marca: cocineiro Fabricante: cocineiro Modelo / Versão: ml Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AZETE OLIVA, TIPO EXTRAVIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA 0,70. EMBALAGEM COM 500 ML</p>						
100	<u>ARROZ BENEFICIADO</u>	Quilograma	2900	R\$ 3,55	R\$ 2,07	R\$ 6.003,00
<p>Marca: urbano Fabricante: urbano agroindustrial Modelo / Versão: kg Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, 1 KG</p>						
101	<u>ARROZ BENEFICIADO</u>	Quilograma	92800	R\$ 2,26	R\$ 1,90	R\$ 176.320,00
<p>Marca: kiarroz Fabricante: fumacense Modelo / Versão: kg Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO PARBOILIZADO, 1 KG</p>						
102	<u>AMIDO</u>	Embalagem 500,00 G	960	R\$ 5,31	R\$ 1,99	R\$ 1.910,40
<p>Marca: kimimo Fabricante: tres corações Modelo / Versão: grama Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM 500 G</p>						
103	<u>ADOÇANTE</u>	Unidade	145	R\$ 7,59	R\$ 5,98	R\$ 867,10

Marca: maratá

Fabricante: maratá

Modelo / Versão: unidade

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ASPARTAME, TIPO DIETÉTICO, EMBALAGEM 100 ML:

104	ACÚCAR	Embalagem 1,00 KG	940	R\$ 8,30	R\$ 7,100	R\$ 6.674,00
-----	--------	-------------------	-----	----------	-----------	--------------

Marca: kicaldo

Fabricante: rapadura brejeira ltda

Modelo / Versão: kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO MASCADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM 1 KG

105	ACÚCAR	Embalagem 1,00 KG	940	R\$ 4,70	R\$ 1,99	R\$ 1.870,60
-----	--------	-------------------	-----	----------	----------	--------------

Marca: pindorama

Fabricante: cooperativa pindorama

Modelo / Versão: kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO DEMERARA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANULADO E COLORAÇÃO AMARELA. EMBALAGEM 1 KG.

107	ACHOCOLATADO	Caixa 200,00 ML	21001	R\$ 1,11	R\$ 0,55	R\$ 11.550,55
-----	--------------	-----------------	-------	----------	----------	---------------

Marca: chokinho

Fabricante: marajoara

Modelo / Versão: cx

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, CAIXA 200 ML.

Total do Fornecedor: R\$ 495.071,46

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
 - 3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- 3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
 - 3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das

contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

- 3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

- 4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura do licitante, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando-as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.


7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió, 14 de setembro de 2020.


JOSEALDO TONHOLO
REITOR
Profa. Dra. Eliane A. Holanda Cavalcanti
Reitora em Exercício
SIAPE 1543872


COMERCIAL 2JM C. DE P. ALIM.
CONTRATADO